
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 05/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 27 ottobre 2015, n. 330
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali”. Avviso Pubblico “Rete delle residenze teatrali” 2015. D.D. n. 110/2015 - D.D. n.
159/2015. Ricorso al TAR Bari n. 995/2015. Soc. Coop. Eufonia Astragali Teatro/Regione Puglia.
Ammissione con riserva in ottemperanza ad ordinanza cautelare di accoglimento dell’istanza di
sospensiva, n. 595/2015.
 
 
Il giorno 27/10/2015 in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/ 97 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 
Visto il DPGR n. 675 del 17/06/2011, pubblicato nel BURP n. 99 del 23/06/2011, che ha Istituito il
Servizio Cultura e Spettacolo;
 
Visto il DPGR n. 885 del 19/09/2011 di rettifica del suddetto DPGR n. 675/11,
 
Vista la DGR n.1878 del 19/10/2015,
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione CIPE n. 92 del 3 agosto 2012;
 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 03/09/2013, n. 1808 del 01/10/ 2013;
Viste le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 30/11/2013, n. 652 del 08/04/2014, n.
2253 del 28/10/2014 e n. 2640 del 16/12/2014;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014;
 

1



Visto l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 2165 del 19 novembre 2013, che ha previsto all’ Allegato 1 “Programma degli
interventi immediatamente cantierabili” del Settore Attività Culturali - Delibera Cipe 92/12, n. 14
interventi;
 
Visto la Deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, con
la quale la Giunta Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria
dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” fra il Settore beni culturali e quello attività culturali. La dotazione
complessiva per il Settore attività culturali passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema
riportato nel medesimo atto deliberativo; gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n.
1644/2014 e n. 2640/2014, risultano coerenti nelle finalità con il P.O. FESR Puglia 2007-2013 e con il
Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 dell’Asse IV - Linea 4.3 “Sviluppo di attività
culturali e dello spettacolo”.
 
Vista la DGR n. 1606 del 03/09/2013 che individua nel Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo il
Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA),
 
Vista la DGR n. 1808 del 17/10/2013, di rettifica della DGR n. 1606/2013, che autorizza il Dirigente del
Servizio Cultura e Spettacolo ad operare sul capitolo di spesa n. 1147080 per la parte relativa agli
interventi di competenza;
 
Vista la Raccomandazione (UE) 2003/361/CE della Commissione del 06/05/2003 e s.m.i. (definizione
delle microimprese, piccole e medie imprese);
Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 26/06/2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili
con il mercato interno in applicazione degli artt. 107e 108 del Trattato.
 
Considerato
- con determinazione dirigenziale n. 2 del 21/01/2015 (BURP n. 19 del 05/02/2015) si è provveduto ad
approvare l’Avviso Pubblico “Rete delle residenze teatrali”, annualità 2015, attraverso aiuti al
funzionamento come definiti dall’art. 53 del Regolamento n. 651/2014/UE;
- con determinazione n. 63 del 16/04/2015 il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo ha provveduto a
nominare i componenti della Commissione per l’istruttoria e la valutazione delle domande pervenute;
- con atto dirigenziale n. 110 del 29/05/2015, (Burp n. 81 del 11/06/2015), è stata approvata l’intera
istruttoria, effettuata dalla Commissione, le cui risultanze sono riportate nell’ All. “A” riferito all’elenco
delle imprese “ammissibili” e “non ammissibili”; tra quest’ultime risulta la Soc. Coop. Eufonia Astragali
Teatro di Lecce e nell’All. “B”, riferito alla graduatoria provvisoria delle imprese finanziate con
l’indicazione delle corrispondenti assegnazioni;
- con atto dirigenziale n. 159 del 30/07/2015 (BURP n. 115 del 13/08/2015) si è provveduto ad
approvare la graduatoria definitiva delle imprese finanziate (All. B) e l’elenco definitivo delle imprese
“ammissibili” e “non ammissibili” (Allegato A); risulta “non ammessa” la Soc. Coop. Eufonia Astragali
Teatro di Lecce con la seguente motivazione: “mancanza dei requisiti di cui all’art. 3, comma 3
dell’avviso”.
 
Considerato, altresì, che:
- la Società Cooperativa Eufonia - Astragali Teatro di Lecce ha presentato ricorso al Tar Puglia sez. Bari
n. 995/2015 per l’annullamento, previa sospensiva dell’efficacia e nei limiti dell’interesse, avverso le
predette determinazioni dirigenziali del Servizio Cultura e Spettacolo n. 159/2015, n. 143/2015, n.
110/2015, delle note prot. n. AOO_171/0001938/2015 e n. AOO_171/ 0003176/2015, dei verbali nn.

2



1,2,3 e di ogni altro atto connesso, consequenziale e presupposto.
- Il TAR Puglia (seconda sezione)Bari con ordinanza n.595/2015, rilevando che “ad un esame sommario
tipico di questa fase cautelare, le irregolarità contestate alla ricorrente sembrerebbero sanate dalle
successive determinazioni comunali” ha accolto l’istanza cautelare proposta dalla ricorrente fissando la
trattazione del merito del ricorso all’udienza del 18/10/2016.
 
Preso atto che
- In ottemperanza all’ordinanza del TAR Puglia (seconda sezione) Bari n. 595/2015, occorre ammettere
con riserva, in attesa della definizione del ricorso nel merito e senza riconoscimento alcuno di illegittimità
degli atti impugnati, la Società Cooperativa Eufonia - Astragali Teatro di Lecce, salvo valutazione di
merito dell’istanza presentata dalla suddetta società da parte della Commissione che sarà all’uopo
convocata.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M.I.:
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale nè a carico di altri enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile di Attuazione dell’APQ
Angelosante Albanese
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto dell’ ordinanza del Tar Puglia (seconda sezione) Bari n. 595/2015;
 
- di ammettere con riserva, la Soc. Coop. Eufonia - Astragali Teatro di Lecce in attesa della definizione
del ricorso nel merito e senza riconoscimento alcuno di illegittimità degli atti impugnati, in ottemperanza
all’ordinanza del TAR Puglia (seconda sezione) Bari n. 595/2015;
 
- di subordinare i provvedimenti successivi all’esito della valutazione di merito dell’istanza presentata
dalla Soc. Coop. Eufonia - Astragali Teatro di Lecce, da parte della Commissione;
 
- di notificare il presente atto alla Soc. Coop. Eufonia - Astragali Teatro di Lecce,

3



 
- di trasmettere il presente atto al BURP per la pubblicazione dello stesso.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.4 facciate compreso gli allegati:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia, Responsabile
Unico delle Parti (RUPA);
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore all’ Industria Turistica e Culturale e all’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007/2013;
- sarà pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile, ai fini della L.R. 15/2008, nella sezione trasparenza del sito ufficiale della Regione
Puglia www.regione.puglia.it
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile di Attuazione dell’APQ
Angelosante Albanese
 
_________________________

4


